
Arbeitskreis Physiotherapie des Mukoviszidose e.V., 

Bonn   
Ansprechpartner und Anschriften der regionalen Arbeitsgruppen   
(Stand November 2022)  
   
Baden-Württemberg Nord:   

Susanne Wolf  Sudetenstr. 
28  
71638 Ludwigsburg  Tel.: 
0170/7328348 
wolf.sus@gmx.de  

  
Baden-Württemberg Mitte:   

Gabriele Spindel (Baden-Baden)  
Weinbergstr. 14  
76547 Sinzheim   
Tel.: 0 72 21 / 8 35 25  
Hspindel@t-online.de   
  

Baden-Württemberg Süd:   
Julia Kirchmeier und Andrea Stein  
Praxis André Felsch  
Münsterstraße 7-11, 88662 Überlingen  
Tel. 0 75 51/ 9 47 22 66; Fax 0 75 51/ 9 47 22 49 www.physiotherapie-
ueberlingen.de    
  

Baden-Württemberg-Ulm:  
Christine Käppler-Schorn und Ute Siebeneich          

  Universitätsklinik für Kinder- und Jugendmedizin Ulm Mukoviszidose Ambulanz   
Eythstr. 24  
89075 Ulm  
Tel: 0731-500-57329  
Tel: 0731/500-57288  Fax: 
0731/500-57298  
christine.kaeppler@uniklinik-ulm.de    ute.siebeneich@uniklinik-ulm.de   

  
Bayern:     

Marlies Ziegler und Ilona Wagner  
Physiotherapie Ziegler GbR  
Baldurstrasse 29  
80 637 München  
Tel.:089/162024;  Fax: 089/13936514   

Ag.muko.ptsb@gmail.com  
  
  

Bayern Nord:   
Helga Roßbacher-Gnan und Nicole Leonardi  
Universitätsklinikum   
Kinder- und Jugendklinik  
Loschgestraße 15 91054 
Erlangen   
physiotherapie.kinder@uk-erlangen.de   
  

Berlin/Brandenburg:  
Heike Richter  

Klinikum Westbrandenburg GmbH, Standort Potsdam  
CF-Ambulanz   
Charlottenstr. 72   



14467 Potsdam Tel: 
030/796 05 88  
agmuko@richterheike.de  
Bremen/Weser-Ems:   
Annika Ahaus  
Graspad 12  
28865 Lilienthal  
Tel.: 0172- 2599783; Fax: 08151 279 6902 a.ahaus@pari.de  

  
Hamburg/Schleswig-Holstein:   

Beate v. Eisenhart  
Friesenweg 2  
22763 Hamburg  
Tel: 040 / 41168468  
  

Hessen:  Achim 
Boldt   
UKGM  
Zentrum für Kinderheilkunde und Jugendmedizin  
Mukoviszidose Zentrum  
Feulgenstr. 12  
35385 Gießen  
Tel.: 0641/985-56944; Fax: 0641/985-57628  achim.boldt@uk-gm.de   
  

Mecklenburg:  Anne 
Dautzenroth   
Gut Hohen Luckow  
Rostockerstr. 23   
18239 Hohen Luckow   
Tel.: 038295/78090  
a.dautzenroth@t-online.de  
  

Nordrhein-Westfalen:  
Antje Wienert  
Praxis: Dos Santos  
Bismarckstr. 8  
40699 Erkrath   
Tel.: 02 11 / 24 20 71(Praxis dos Santos), Fax: 02 11 /9 24 26 81 a.wienert@web.de    
  

Rheinland-Pfalz (Ludwigshafen):   
Ulrike Ollig   
Platanenweg 20  
55237 Flonheim   
Tel.: 0 67 34 / 82 27  ulrike.ollig@gmx.de   
   

Saarland:   

Simone Oettinger  

Physiotherapie RespiForm  

Gabelsberger Str.1  

66117 Saarbrücken  

Tel.: 0681/92738940 Fax: 

0681/92738941  

praxis@respiform.de  
  

Diese Liste erhebt keinen Anspruch auf Vollständigkeit. Die Überarbeitung erfolgt  
bei Bedarf. Adressenänderungen bitte per E-Mail an Ute Düvelius: ute@duevelius.de   


